
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 21/2023/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00763.001.986/2023 IC.01508.000.281/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00763.001.983/2023 NF.01508.000.173/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

01445.000.128/2023 NF.01445.000.101/2023 Em Geral PJ DE FELIZ 

00930.001.729/2023 NF.01548.000.480/2023 Alberto Robinson Bonalume PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01640.000.468/2023 PP.01640.000.810/2022 Em Geral PJ DE CAMPO NOVO 

00931.002.867/2023 
NF.01548.000.237/2023 
NF.01548.000.326/2023 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00783.002.011/2023 PP.01597.001.592/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01342.000.238/2023 Pat.01342.000.367/2021 Valdir Marquetto REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00870.000.681/2023 NF.01868.000.246/2023 Signatários de abaixo-assinado PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00820.003.916/2023 NF.00820.002.012/2023 Andréa Cristiane de Oliveira 
PJ ESPECIALIZADA 
DE PASSO FUNDO 

01136.001.733/2023 NF.01136.000.926/2023 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01546.000.503/2023 PAi.01546.000.123/2021 Marcia Terezinha Ibarra Gonçalves PJ DE URUGUAIANA 



 

 

3 
 

01894.000.504/2023 NF.01894.000.063/2023 Em Geral PJ DE SOBRADINHO 

00783.002.035/2023 NF.00783.000.514/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01342.000.239/2023 IC.01342.000.211/2020 Maurício Mikoaski REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00829.000.640/2023 NF.01304.002.129/2023 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 

00780.001.335/2023 NF.01770.000.170/2023 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.001.340/2023 NF.01770.000.196/2023 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

01342.000.241/2023 PAa.01342.000.906/2021 Luci da Silva Pacheco REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01886.000.392/2023 NF.01886.000.290/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00929.001.442/2023 NF.01920.000.396/2023 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00752.000.835/2023 NF 01742.000.248/2023 Em Geral PJ DE CONSTANTINA 

01886.000.393/2023 NF.01886.000.372/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00898.002.414/2023 NF.01882.000.378/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00898.002.415/2023 NF.01882.000.397/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00898.002.416/2023 NF.01882.000.416/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de junho de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

4 
 

 
 

BOLETIM N. 210/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n. 0486/2022/SUBADM, que designou, para compor a Comissão Permanente para o Acompanhamento do Ingresso de Candidatos 
Negros e Pardos no Ministério Público, os Promotores de Justiça, Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID n. 3441920, como Presidente, e o Dr. 
CASSIANO MARQUARDT CORLETA, ID n. 3439941, como Presidente Substituto; os servidores CLAUDIA PILOTTO, Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3435342, e ANA CAROLINA GRECO, Agente Administrativo, ID n. 4256417, como titulares, e LAURO 
MARCELO LONARDI DE SOUZA, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3444732, como suplente (PGEA 
00033.000.034/2022 - Port. 1004/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 0183/2022/SUBADM, que designou o servidor JUAREZ AMARAL CADEMARTORI, ID n. 3443132, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre (PGEA 
00835.000.770/2023 - Port. 1010/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 4048/2019/SUBADM, que designou o servidor JAUBERT DA SILVA RIBEIRO, Adido do Corpo de 
Bombeiros Militares - CBM/RS, ID n. 2519240, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional I, FG-08, deste Órgão 
(PGEA 01157.000.472/2023 - Port. 1012/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 3536/2022/SUBADM, que designou o servidor GEVERSON APARICIO FERRARI, Adido – Brigada 
Militar, ID n. 2427982, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
01157.000.472/2023 - Port. 1013/2023/SUBADM). 

– a Portaria n.  0506/2022/SUBADM, que designou os Promotores de Justiça, Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID n. 3441920, como Presidente, 
e o Dr. CASSIANO MARQUARDT CORLETA, ID n. 3439941, como suplente de Presidente; os servidores RICARDO LOPES CALDAS, Técnico do 
Ministério Público, ID n. 3428656, como titular e ANELISE DE ANDRADE SILVEIRA, Técnica do Ministério Público, ID n. 3416372, como suplente, 
pela Divisão de Recursos Humanos; os servidores GIANCARLO REZENDE BESSA, Médico - Clínico-Geral, ID n. 3570622, e RODRIGO CRESPO 
NUNES, Médico - Clínico-Geral, ID n.  4250460, como titulares, e LUCIANO WOLFFENBUTTEL, Médico - Clínico-Geral, ID n. 3434095, como 
suplente, pelo Serviço de Perícias em Saúde; os servidores LAURA SCHNORRENBERGER, Técnica do Ministério Público, ID n. 3451771 e 
PATRICIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, Analista do Ministério Público - Administração, ID n. 3437256, como titulares, e SOFIA STELLA, 
Técnica do Ministério Público, ID n. 4381998, como suplente, pela Divisão de Gestão de Pessoas; os servidores IZABEL CRISTINA VALDEZ, 
Técnica do Ministério Público, ID n. 3446409, como titular e CAROLINE MARQUES RODRIGUES SPEROTTO DA SILVEIRA, Técnica do 
Ministério Público, ID n. 3794237, como suplente; os servidores LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, Coordenador de Unidade, ID n. 3438104, como 
titular e THIAGO CARBONI PETROLI, Técnico do Ministério Público, ID n. 3587100, como suplente, pela unidade de Concursos; para comporem a 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL para Avaliação e Acompanhamento da Admissão e Exercício de Pessoas com Deficiência em Cargos Púbicos no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul  (PGEA 00033.000.711/2023 - Port. 1016/2023/SUBADM). 

– a contar de 20 de junho de 2023, a Portaria n. 1378/2018, que designou a servidora ÂNGELA SZELBRACIKOWSKI, ID n. 3183106, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (Port. 1025/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– para compor a Comissão Permanente para o Acompanhamento do Ingresso de Candidatos Negros e Pardos no Ministério Público, a Dra. 
CAMILA DOS SANTOS CUNHA, ID n. 3438554, como Presidente, e o Dr. ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, ID n. 3357376, como 
Presidente Substituto; os servidores VINÍCIUS LIMA PACHECO LAURENTINO, ID n. 4781627 como titular, CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, ID n. 3448118 como titular, e ANA CAROLINA GRECO, ID n. 4256417 como suplente (PGEA 00033.000.034/2022 - Port. 
1005/2023/SUBADM). 

– o servidor JUAREZ AMARAL CADEMARTORI, ID n. 3443132, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre (PGEA 00835.000.770/2023 - Port. 1011/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, o servidor JAUBERT DA SILVA RIBEIRO, Adido do Corpo de Bombeiros Militares - CBM/RS, ID n. 2519240, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 01157.000.472/2023 - Port. 
1014/2023/SUBADM). 

– a contar de 07 de junho de 2023, o servidor GEVERSON APARICIO FERRARI, Adido – Brigada Militar, ID n. 2427982, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional I, FG-08, deste Órgão (PGEA 01157.000.472/2023 - Port. 1015/2023/SUBADM). 

– a contar de 20 de junho de 2023, a servidora ÂNGELA SZELBRACIKOWSKI, ID n. 3183106, Técnica do Ministério Público, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 1026/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0697/2023/SUBADM, que nomeou DANIELI KUCNER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classificada em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Missões – R1 (PGEA 00033.000.422/2023 - 
Port. 1017/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– GILBERTO MOREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, deste Órgão (PGEA 
01157.000.473/2023 - Port. 1003/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JONAS MATIAS ASSMANN, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Missões – R1 (PGEA 00033.000.422/2023 - Port. 1018/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/06/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, PEDRO HENRIQUE PETRY, tendo 
entrado em exercício em 19/06/2023. 



 

 

5 
 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/06/2023, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), LETÍCIA PHEULA SALES, tendo entrado em exercício em 19/06/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/06/2023, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), GABRIELLE FLÓRIO BELLIO, tendo entrado em exercício em 19/06/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 042/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 034/2023 

 

CONTRATADA: PELMASTER LTDA.; OBJETO: confecção de material timbrado, bloco de anotações e guia divisória para arquivo; VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 11.595,00;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/2009 e n. 11.389/1999, Leis Federais n. 
10.520/2002 e n. 8.666/1993, Provimentos PGJ n. 47/2005, 33/2008 e 54/2002 e Decreto Estadual n. 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.     

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR N. 078/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os servidores para atuar na fiscalização e na gestão do Contrato n. 042/2023, 
conforme a seguir: Fiscal Técnico: Marcos Fernando Barros, ID 3449190 Fiscal Técnico Substituto: Felipe Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738 
Gestor do Contrato: Christian Brod da Rocha, ID 3435040 Gestor do Contrato Substituto: Anderson Clack da Silva e Lemos, ID 4282787  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de junho de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

 Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 44/2023 (PGEA n. 01236.000.154/2023) Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de equipamentos de audiovisual, 

conforme especificações constantes DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2023, ÀS 

10 HORAS. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 03/07/2023, ÀS 14 HORAS. LOCAL: 

WWW.PREGAOBANRISUL.COM.BR. EDITAIS DISPONÍVEIS NA PÁGINA: HTTPS://WWW.MPRS.MP.BR/LICITACAO/ E 

WWW.PREGAOBANRISUL.COM.BR. INFORMAÇÕES GERAIS: LICITACOES@MPRS.MP.BR. BASE LEGAL: LEI ESTADUAL N. 13.191/09, LEI 

N. 10.520/02, LC N. 123/06 E LEI N. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

 

EDITAL N. 139/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

 

 

 

BOLETIM N. 16/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.222/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes de 
atividades em casa de religião situada na Rua Clemente Pinto n. 175, em Canoas/RS, sem APPCI e ocasionando poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.223/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Dossena Lopes dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Ofício n. 015/SSeg/8ºBBM/2023 noticiando irregularidades na edificação do 
empreendimento RESIDENCIAL GERIÁTRICO ROSA DE SARON (Residencial Flor de Lis). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
RUA MARECHAL RONDON, N. 111, BAIRRO NITERÓI.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.004.784/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento do cumprimento, pelo Município de Caxias do Sul, da Recomendação expedida nos autos do Inquérito Civil n. 
00748.00027/2015. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.960/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar a irregularidade do sistema de esgotamento sanitário do lote 
010 da quadra 4274, objeto do Processo Administrativo n. 2021/1881. INVESTIGADO(S): Renata Eloiza Canali. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.008.664/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE 
LOTEAMENTOS CLANDESTINOS, SEM DENOMINAÇÃO, EM FRAÇÕES DA ÁREA DE TERRAS REGISTRADA SOB N. 39.271 DO LIVRO 2-RG 
DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA 2ª ZONA DE CAXIAS DO SUL (CISÃO DO IC 00748.00159/2015). INVESTIGADO(S): Sucessão de José Primo 
Balardin e de Beloni Tavares Balardin. LOCAL DO FATO: CAXIAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.611/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
referente ao estabelecimento Eu Canto Bar Karaokê. INVESTIGADO(S): Eu Canto Bar Karaokê  LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.005.173/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a criação de legislação regulamentadora dos food truck´s em Cruz Alta, assim como a fiscalização 
municipal respectiva. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.223/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Eventual construção irregular sobre terreno da Cooperativa Habitacional 13 de 
Agosto, na Rua Pernambuco, Bairro São Vicente de Paulo, em Erechim/RS.. INVESTIGADO(S): Waldir Bialkowski, Gilmar Serafini, Cooperativa 
Habitacional 13 de Agosto Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Pernambuco, Bairro São Vicente de Paulo, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.000.719/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Documentos referentes a situações de incêndios em prédio público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.532/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Dificuldade recorrente em aprovar o urbanístico para o Loteamento Carazal e viabilizar o financiamento de imóveis 
populares. INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.001.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Acompanhar o escorreito cumprimento, por parte do 
empreendimento O LORDE PUB, do determinado no PPCI em curso junto ao Corpo de Bombeiros (categoria F-8), bem como o encaminhamento 
de novo PPCI, categoria F-6, dado ser esta a modalidade compatível com as atividades realizadas pelo empreendimento, conforme mídias 
acostadas ao expediente. antes da interdição noticiada pelo Corpo de Bombeiros, caso pretenda retomá-las com as apontadas características. 
INVESTIGADO(S): O Lorde Pub Bar e Comércio de Bebidas Ltda.. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.000.121/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de 
Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
intervenção sem autorização na Casa Snel, bem como acompanhar o escorreito cumprimento, por parte do empreendimento IMIGRANTE, do 
determinado no PPCI em curso junto ao Corpo de Bombeiros (categoria F-8), bem como o encaminhamento de novo PPCI, categoria F-6, dado ser 
esta a modalidade compatível com as atividades realizadas pelo empreendimento, conforme mídias acostadas ao expediente. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.000.717/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível loteamento irregular na área residual da matrícula 2562, 
área identificada como Vila do Prado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.004.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Possível parcelamento e venda irregular de lotes na Vila da 
Quinta. . INVESTIGADO(S): GILNEI CRAVO DE SOUZA.  VILMA MARIA CRAVO DE SOUZA; EMERSON CRAVO DE SOUZA e GEVERSON 
CRAVO DE SOUZA. LOCAL DO FATO: Travessa 36, n. 424, Vila da Quinta, Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.000.443/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: CASSAÇÃO DE ALVARÁ DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.000.490/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Funcionamento de centro comercial sem observância das medidas previstas no seu Plano 
de Prevenção contra Incêndio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Rio Grande, n. 34, Cassino, Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.856/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Analisar se novas construções estão obedecendo o recuo de jardim no 
Município de Silveira Martins e se estão de acordo com a legislação.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: SILVEIRA 
MARTINS/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.178/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade da infraestrutura do loteamento relativo ao imóvel de 
matrícula n. 2914, registrado no Registro de Imóveis de Entre-Ijuís. Noticiante: Laryssa Jaqueline Renz. INVESTIGADO(S): ARAKEN 
ALBUQUERQUE DE DEUS. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.001.415/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar os danos causados pelas intervenções não autorizadas, 
promovidas na antiga sede da Sociedade Orpheu, visando ao preparo da área para instalação futura de um loteamento habitacional irregular em 
área com regime especial de uso e especialmente protegida. INVESTIGADO(S): Leonardo Maurina, Jonas Frois de Souza, Eliandra Fantin Y 
Santin, MF Engenharia e Participações Ltda, LMX Empreendimentos Imobiliários LTDA. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.002.328/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar a ausência de alvará de proteção contra incêndios (PPCI) e a consequente interdição da 
edificação pertencente ao Município de São Sepé, localizada na Av. Júlio Vargas, Bairro Industrial, em São Sepé, destinada a depósito de resíduos 
inertes. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: Av. Júlio Vargas, Bairro Industrial, São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00900.000.783/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventuais irregularidades decorrentes da ausência de alvará do Corpo de Bombeiros para funcionamento do 
Salão Paroquial da Paróquia de São Valentim. INVESTIGADO(S): Mitra Diocesana de Erechim. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01886.000.092/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar possível invasão de área pública localizada entre os lotes 6 e 7da Rua 'B', Bairro São Luís, 
Município de São Valentim e adotar providências para liberação da área. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.293/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: apuração de possível parcelamento do solo irregular/clandestino na localidade de Estrada do Areial, 
n. 7422, Fazenda Fialho, Taquara/RS, tendo como investigado Ederson Paranhos Maciel. INVESTIGADO(S): Construtora da Fazenda LTDA ME. 
LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.111/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível dano ou ameaça de dano urbano-ambiental pela autorização (Lei 6.676/2022) da alienação 
de bens municipais que constituem áreas verdes - objeto da Ação Popular 5008475-13.2022.8.21.0070). INVESTIGADO(S): Município de Taquara. 
LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.050/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar risco de desabamento em edificação na Rua 1, Bairro Costa do 
Sol, em Cidreira. INVESTIGADO(S): Renê Klein, Rosimeri Klein Rech, Rosane Klein, Terezinha Boaria Klein. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.165/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a implantação/regularização da Travessa Adelio Kirch, localizada no Bairro Cruzeiro do Sul I, em 
Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar obstrução do acesso à 
praia na Rua Estrela, Mariluz, Imbé-RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.359/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Dano à ordem urbanística decorrente do parcelamento irregular do solo urbano na Rua 
Dália, Passo do Morrinho, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Pedro Adriano Antunes dos Santos. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01816.000.170/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Portão. OBJETO: Acompanhar o processo de 
revisão do Plano Diretor do Município de Portão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Portão. LOCAL DO FATO: Portão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.001.665/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Acompanhar o processo de instalação de Porto na Zona Sul em Guaíba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.001.319/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Omissão do ente municipal, na adoção de medidas que conciliem o 
adequado ordenamento urbano e proteção ao meio ambiente, no que se refere ao tratamento do esgoto cloacal da Travessa Marcílio Dias, n. 72, 
Bairro São Geraldo, em Guaíba/RS.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE GUAÍBA, Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL 
DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.000.692/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar a ordem de despejo de famílias que residem de forma irregular em uma 
área localizada ao final da Rua Jaguarão, Bairro Senai. INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.000.688/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar a existência de loteamento irregular de Arno Luiz Verissimo da Silveira, no 
Bairro Faxinal, em Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.686/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Denúncia - EGR - Risco de pedestres novas rotatórias na RSC 287. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.002.680/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente na unificação de linhas do transporte municipal no Bairro Sarandi, quando as linhas 613, 615, 715 e 815  
passaram a operar de forma unificada. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.583/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da notícia de obra irregular e eventual risco estrutural na Av. João Antônio da Silveira, 
1045, Restinga, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. João Antônio da Silveira, 1045.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01220.001.044/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Simone Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes 
Keunecke. OBJETO: Acompanhar e zelar pela regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes do Sistema Municipal de Habitação 
de Interesse Social, quais sejam, Plano Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos e Conselhos Municipais de Cachoeirinha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de Junho de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
  

 

AVISO N. 31/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 27 de junho de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 01) 01633.000.773/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 02) 00936.000.620/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 03) 01644.000.105/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 04) 01746.000.526/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de General Câmara: 05) 01768.000.311/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 06) 

00788.000.641/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 07) 01790.000.086/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 08) 00820.001.373/2020. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 09) 00824.004.217/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne: 10) 01870.000.026/2023. 11) 01870.000.248/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10: 12) 01900.000.730/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 13) 01804.000.323/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 14) 00832.000.384/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 15) 01623.000.027/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 16) 

01128.000.372/2023. 17) 01128.002.114/2022. 18) 01128.002.144/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística: 19) 01629.000.185/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 

20) 00711.000.254/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 21) 

01602.000.303/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes 

Keunecke: 22) 01504.000.786/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires 

Schwab: 23) 01754.000.746/2022. 24) 01754.000.777/2021. 25) 01754.001.295/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim: 26) 00762.000.027/2023. 27) 00762.002.435/2022. 28) 00762.002.467/2022. 29) 01508.000.255/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 30) 01766.000.670/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 31) 00794.000.699/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 5: 32) 00795.007.406/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 33) 

01233.000.431/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 34) 00802.001.461/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 35) 00806.000.541/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 36) 01610.001.387/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 37) 01796.000.416/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Nova Petrópolis: 38) 00782.000.727/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 39) 

01212.001.466/2022. 40) 01538.002.185/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 

41) 00824.003.994/2021. 42) 00824.004.061/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 

43) 01514.001.048/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 44) 

00861.002.748/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 45) 

00864.001.329/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 46) 01447.000.412/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 47) 00872.000.936/2020. 48) 

00872.003.112/2021. 49) 01447.000.276/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 50) 01656.001.197/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 51) 



 

 

10 
 

01878.000.097/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 52) 01894.000.719/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 53) 00909.000.031/2017. 54) 00909.000.791/2023. 55) 01898.000.474/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 56) 00912.000.020/2020. 57) 01902.000.065/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 58) 01548.000.173/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 59) 01530.000.591/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 60) 01892.000.127/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de 

Porto Alegre: 61) 01636.001.327/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 62) 

01304.000.972/2022. 63) 01304.001.138/2021. 64) 01633.000.630/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 65) 01128.001.490/2020. 66) 01128.002.819/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 67) 00722.001.363/2022. 68) 00722.001.913/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 69) 00729.000.180/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 70) 00748.006.088/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta: 71) 01534.000.016/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 72) 

01754.000.056/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 73) 

00762.002.947/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 74) 01648.000.728/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 75) 01690.000.535/2018. 76) 01690.000.978/2020. 77) 

01690.001.046/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 78) 01766.000.534/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 79) 00781.001.959/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 80) 00783.000.044/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Guaíba: 81) 01536.000.606/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 82) 

01694.000.289/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 83) 01792.000.286/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 84) 01792.000.422/2022. 85) 01792.000.501/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 86) 01802.001.375/2020. 87) 01802.001.481/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 88) 01808.000.205/2022. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 89) 00824.004.763/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 90) 00862.001.051/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 91) 00865.001.793/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Rosa: 92) 00868.000.479/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 93) 

01524.000.046/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 94) 01540.000.128/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 95) 00891.001.621/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 96) 01886.000.320/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 97) 01892.000.005/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10: 98) 

01900.000.341/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 99) 00922.002.179/2020. 100) 

00922.002.256/2020. 101) 01546.000.704/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 102) 

00931.000.066/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 103) 

01548.000.284/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 104) 

01512.000.346/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 105) 01625.000.167/2018. 

106) 01625.004.079/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 107) 

00762.002.902/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 108) 

01512.000.461/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 109) 

00815.001.717/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 110) 01816.000.319/2021. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 111) 00861.004.701/2022. 112) 

01530.000.427/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 113) 

01706.000.701/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 114) 00916.001.047/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 115) 01716.000.276/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 116) 01202.000.110/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 117) 01708.000.134/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 

Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 118) 01504.001.532/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Canoas: 119) 01506.001.063/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Promotor de Juistiça da Promotoria 

Especializada de Canoas - Sônia Madalena Silveira Bonilla: 120) 00739.000.055/2022. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 121) 00748.004.247/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 122) 00748.008.928/2022. Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 123) 00749.002.209/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de 

Encantado - Daniela Pires Schwab: 124) 01754.000.709/2021. 125) 01754.000.782/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 126) 00762.001.942/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 127) 00772.000.407/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 128) 00775.002.421/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 129) 

01770.000.376/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 130) 

00783.004.182/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 131) 01652.000.872/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 132) 01652.000.574/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 133) 00794.002.252/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Montenegro: 134) 01610.001.173/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 135) 01610.000.996/2019. 136) 01610.002.065/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Parobé: 137) 01806.000.010/2019. 138) 01806.000.685/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça  



 

 

11 
 

de Rodeio Bonito: 139) 01826.000.301/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 140) 

01864.000.020/2022. 141) 01864.000.022/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 142) 00864.000.034/2022. 143) 00864.003.213/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 144) 00872.002.976/2022. 145) 01447.000.463/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 146) 01447.000.155/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 147) 01593.001.062/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 148) 01528.000.342/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 149) 

00739.000.344/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 150) 01623.000.609/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 151) 01629.000.734/2018. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 152) 01602.000.004/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 153) 00715.000.274/2019. 154) 01712.000.146/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 155) 01718.000.201/2022. 156) 01718.000.449/2021. 157) 01718.000.463/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 158) 00748.000.332/2022. 159) 

00748.000.340/2022. 160) 00748.000.433/2022. 161) 00748.000.481/2022. 162) 00748.009.088/2021. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 163) 01443.000.214/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Faxinal do Soturno: 164) 01650.000.593/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

13: 165) 01690.002.015/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 166) 

00784.000.083/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 167) 

01597.001.272/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 168) 

00814.001.176/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 169) 

00820.003.793/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 170) 

00820.005.287/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 171) 

00824.003.820/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 172) 01820.000.479/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 173) 00820.000.020/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 174) 01540.000.718/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 175) 00872.000.855/2020. 176) 01447.000.201/2022. 177) 01447.000.558/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 178) 00883.001.133/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade: 179) 01896.001.120/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tucunduva: 180) 01914.000.360/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 181) 

00930.000.241/2022. 182) 00930.000.785/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 

do Sul: 183) 00748.002.971/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 184) 

00868.000.061/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 185) 00922.000.356/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 186) 

00922.000.287/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre: 187) 02463.000.011/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 188) 01304.001.228/2021. 189) 01633.000.706/2022. 190) 

01633.000.856/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 191) 00935.000.256/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 192) 00729.000.783/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 193) 01730.000.489/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 194) 00755.002.114/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Esteio: 195) 01606.000.577/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da 

Cunha: 196) 01760.000.394/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 197) 

00775.005.410/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23: 198) 01212.001.347/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 199) 00824.004.484/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 200) 00853.004.364/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 201) 00865.012.054/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Rosa: 202) 00867.000.665/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância 

Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne: 203) 01870.000.057/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Sebastião do Caí: 204) 01882.000.449/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 205) 

01906.000.310/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 206) 00927.000.586/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 207) 01304.000.496/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 208) 01304.000.927/2023. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 209) 01304.005.730/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santana do Livramento: 210) 01612.000.313/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Agudo: 211) 01708.000.029/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - 

Paulo da Silva Cirne: 212) 01714.000.047/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 213) 

01720.000.154/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 214) 

00748.000.438/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 215) 00788.000.775/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 216) 01654.000.138/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 217) 00824.000.411/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 218) 00924.001.525/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 219) 00865.003.229/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão: 220) 01548.000.458/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de 

Lajeado: 221) IC.00770.00058/2001. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 

222) IC.01342.00002/2008. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 223)  



 

 

12 
 

IC.01342.00005/2009. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 224) 
IC.01342.00006/2009. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 225) 

IC.01342.00008/2009. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 226) 

IC.01342.00020/2009. Encaminhado por Promotor de Justiça (Des. Exc.) da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 227) 

IC.01342.00650/2011.  Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 228) PR.00975.00091/2023-0.  

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 De Junho de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 
 


		2023-06-20T12:08:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




